
Comune di VINZAGLIO 
Provincia di NOVARA 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 

DELIBERAZIONE N. 09 

Data 27 APRILE 2011 

( ' ) C O P I A 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2010. 

L'anno DUEMILAUNDICI addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze 
Consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

OLIVERO Giuseppe SI DE GRANDIS Alberto SI 

BANFO Pierluigi SI RAIA Attilio SI 

ELIA Germana SI DI BLASI Giovanni SI 

ALBERTIN Loretta SI MORENI Eugenio SI 

PEZZANA Simona SI 

NEBBIA Giovanni SI 

CAROFIGLIO Aurora Melissa SI 

MEROLA Maria Rosa SI 

BOSSO Giuseppe SI 

Totali 11 02 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE' il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato, posto al N. 2 dell'ordine del giorno. 

Originale (oppure) copia. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Viste le disposizioni previste dagli art. 227 e segg. del D. Leg.vo 18 .08 .2000 n. 267 ss.mm.ii., relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto del Tesoriere. 
- Visto lo schema del Conto Consuntivo approvato con decreto del Presidente della Repubblica 31 .01 .96 N. 
194. 
- Visto il conto reso dal Tesoriere del Comune, Unicredit Banca - Agenzia di Casalino, corredato di tutti gli 
atti e documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti. 
- Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente approvato come 
risulta dalla deliberazione n. 14in data 21 .05 .2010 . 
Vista la deliberazione consiliare n. 32 in data 27 .09 .2010 per tramite della quale si procedeva al rispetto degli 
obblighi normativi statuiti dall'art. 193 D. Lgs. 18 .08.2000 n. 267. 
- Rilevato che durante la gestione finanziaria 2010 é stata curata la riscossione delle entrate e il pagamento 
delle spese le quali sono state mantenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti, debitamente integrati, 
all'occorrenza, con variazioni di bilancio regolarmente deliberate ed approvate. 
- Visto che in sede di approvazione del Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2010 la consistenza dei 
residui alla chiusura dell'esercizio medesimo é stata invece determinata ed accertata come segue: 

-ammontare dei residui attivi Euro 478 .875 ,75 
-ammontare dei residui passivi Euro 546.571,68; 

• Rilevato che il Servizio Finanziario dell'Ente ha provveduto alla formazione del conto del bilancio procedendo 
alla determinazione, giusto atto proprio n. 43 in data 2 5 . 0 2 . 2 0 1 1 , dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 
dell'esercizio e da iscrivere nel conto finanziario 2010 , previo contestuale accertamento: 

-dei residui attivi insussistenti verificando per ciascuno di essi le motivazioni che comportano la loro 
eliminazione. 

-dei residui passivi insussistenti o prescritti, controllando per ciascuno di essi i motivi che giustificano la 
loro eliminazione. 
- Visto il conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti 
e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio o da altre cause. 
- Atteso che il Conto Consuntivo 2010 e la documentazione ad esso relativa sono stati regolarmente 
depositati per gg. 20 dal 0 6 . 0 4 . 2 0 1 1 . 
- Rilevato che il Revisore del Conto Dott.ssa Carola Bosetto, ha provveduto, in conformità allo Statuto ed al 
Regolamento di Contabilità del Comune vigente, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente deliberazione, in 
conformità a quanto stabilito dall'art. 239 del D. Lgs. 18 .08.2000 n. 267 ss.mm.ii. (allegato A ). 
- Avuta lettura della relazione di cui all'art. 151 comma 6 (allegato B ) predisposta dalla Giunta Comunale 
secondo le indicazioni dell'art. 231 D. Lgs. 267 /2000 ss.mm.ii. ed approvata con atto proprio n. 24 in data 
05 .04 .2011 . 
- Atteso che dalla documentazione agli atti risulta che non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'art. 194 del D. Lgs. 18 .08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
- Visti gli atti che sono stati in precedenza richiamati. 
- Visto lo Statuto comunale. 
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità dell'Ente. 
- Visto il parere di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. Lgs. 
267/2000. 
Dopo breve discussione 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente dagli aventi diritto 

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto della relazione illustrativa predisposta dalla Giunta Comunale ai sensi dell'art. 151 comma 
6° del D. Lgs. 267 /2000 ss.mm.ii. ed approvata con atto proprio n. 24 in data 05 .04 .2011 e della relazione 
del Revisore del Conto redatta ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 18 .08.2000 n. 267 ss.mm.ii., documenti 
entrambi allegati sub A) e B) alla presente deliberazione per fare di questa parte integrante e sostanziale. 

2) Di approvare la consistenza dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario 2010 , dando atto che il 
Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto ad adottare apposita determinazione n. 43 in data 
25.02.2011 per il riaccertamento degli stessi ai sensi dell'art. 228 del D. Lgs. 18 .08 .2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

3) Di approvare il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2010 nei termini di cui all' allegato C) al 
presente verbale del quale costituisce parte integrante e sostanziale, in tutti i suoi contenuti, corredato 
dall'allegata relazione di cui all'art. 231 del D. Lgs. 267 /2000 , che si chiude con le seguenti risultanze finali: 



RESIDUO COMPETENZA TOTALE 
FONDO CASSA AL 01 .01 .2010 
RISCOSSIONI 
PAGAMENTI 
FONDO DI CASSA AL 31 .12 .2010 
RESIDUI ATTIVI 
SOMMA 
RESIDUI PASSIVI 

222 .930 ,50 
229 .335 ,74 

296 .062 ,27 

171.158,13 

494 .355 ,34 
443 .967 ,06 

307 .717 ,62 

250 .509 ,41 

541 .983 ,26 
717 .285 ,84 
673 .302 ,80 
585 .966 ,30 
478 .875 ,75 

1 .064.842,05 
546 .571 ,68 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 .12 .2010 
di cui Euro 81.616,51 vincolati per: 
- sanzioni codice della strada 
- servizio fognatura e depurazione L. 36 /94 
- spese in c/capitale 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO AL 31 .12 .2010 

518 .270 .37 

73 .581 ,10 
8 .035,41 

29 .564 ,17 
407 .089 .69 

4) Di approvare il rendiconto generale del patrimonio che al 31 .12 .2010 registra un aumento del patrimonio 
netto di Euro 120.044,70 rispetto all'anno precedente: 

5) Di approvare i Conti della Gestione dell'Economo e degli Agenti Contabili per l'anno 2 0 1 0 , redatti in 
conformità ai modelli di cui al D.P.R. 31 .01 .1996 n. 194. 

6) Di dare atto che con l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2010 sono contestualmente approvati: 
- i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel 
Conto del Bilancio; 
- i risultati dell'operazione di aggiornamento degli inventari comunali; 
- le operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dal Titolo V I " , artt. dal n. 227 al n.233 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in conformità a quanto dagli stessi stabilito. 

7) Di dare atto che dall'esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivazioni per rilevare 
responsabilità a carico dei funzionari responsabili, degli amministratori e dei tesorieri. 

8) Di dare atto che dalla documentazione agli atti risulta che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 
ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

9) Di disporre il deposito del Conto per trenta giorni presso la Segreteria Comunale, dandone notizia al 
pubblico mediante avviso per otto giorni sul sito web del Comune, affinchè chiunque possa prenderne visione 
e presentare, entro otto giorni dall'ultimo di deposito, eventuali reclami od osservazioni. 

10) Di disporre infine che, in relazione dell'intervenuta adozione del presente verbale, sia data attuazione per 
tramite dell'adozione, agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le disposizioni di Legge 
vigenti. 

11) Di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è 
concluso l'esercizio al quale si riferisce il Conto Consuntivo approvato, con le modalità e nei termini previsti 
dalle disposizioni vigenti. 

12) Di provvedere, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, all'invio telematico del Conto 
Consuntivo approvato alla Corte dei Conti , così come previsto dalla vigente normativa. 

13) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere del Comune, Banca Unicredit S.p.a., 
Agenzia di Casalino - Frazione Cameriano (NO). 

SUCCESSIVAMENTE 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente 
D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

-patrimonio netto alla fine dell'esercizio precedente 
-aumento verificatesi nell'esercizio 2010 

PATRIMONIO NETTO AL 31 .12 .2010 

2 .325 .047 ,15 
120 .044 ,70 

2 .445 .091 .85 



IL PRESIDENTE 
Geom. Giuseppe Olivero 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe Care 

Firmato in originale Firmato in originale 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d'ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Giuseppe Care 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal al ed è divenuta esecutiva oggi, 
decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 

Il Responsabile del servizio 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Vinzaglio 
Il Responsabile del Servizio 
(1) Dott. Giuseppe Care 

(1) firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 


